Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«29» марта  2019                           № 82а                                с. Крутиха

О проведении проверки по теме: «Материально

– технические условия реализации основной

образовательной программы дошкольного образования

в соответствии с ФГОС ДО»

 В  соответствии с планом-графиком учредительного контроля комитета

Администрации Крутихинского района по образованию подведомственных

учреждений на  2019  год, в целях исполнения Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период 01.04.2019-05.04.2019 г.  проверку в филиале

МКДОУ  детский сад «Березка» в с. Долганка  по теме: «Материально – тех-

нические условия реализации основной образовательной программы до-

школьного образования в соответствии с ФГОС ДО».

2. Утвердить   Инструкцию (Приложение № 1), план-задание (Прило-

жение № 2).

3. Ведущему специалисту комитета по образованию Щербаль М.В.

обеспечить организацию и проведение проверки.

4. Ведущему специалисту комитета по образованию Щербаль М.В.   в

срок до 15.04.2019 г. представить справку о результатах проверки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель по образованию Крутихин-

ского района Алтайского края

               В.И. Белоненко

Приложение 1

ИНСТРУКЦИЯ

проведения проверки в рамках учредительного контроля

1. Тема проверки: «Материально – технические условия реализации основной образовательной программы дошкольного образования в

соответствии с ФГОС ДО».

2. Цель проверки: «Оценка соответствия материально-технических условий учреждения требованиям ФГОС ДО».

3. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки эффективности Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Оценка развивающей предметно-пространственной среды для реализации основной  образовательной  программы  дошкольного

образования.

 Соответствие развивающей предметно-

пространственной  среды требованиям

ФГОС ДО

-насыщенность предметно-пространственной среды;

-трансформируемость пространства;

-полифункциональность игровых материалов;

-вариативность предметно-пространственной среды;

-доступность предметно-пространственной среды.

- Организация ППС в груп-

пах.

Задача 2. Учебно-методическое обеспечение основной  образовательной  программы  дошкольного  образования в соответствии с ФГОС

ДО

 Соответствие учебно-методического

обеспечения  требованиям ФГОС ДО

Обеспеченность  ООП  ДО  учебно-методическими  ком-

плектами,  оборудованием, специальным оснащением.

- учебные (дидактические)

материалы; методические

материалы; учебно-

наглядные пособия, техниче-

ские средства обучения

учебно-методический ком-

плекс.

Приложение 2

ПЛАН-ЗАДАНИЕ

проведения проверки в рамках учредительного контроля «Материально – технические условия реализации основной образова-

тельной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО».

1. Основание для проверки: план-график учредительного контроля на 2019 год

2. Предмет проверки: «Выполнение государственных требований по организации материально-технических условий в соответствии с

ФГОС ДО».

3. Объект проверки:  филиал МКДОУ  детский сад «Березка» в с. Долганка

4.  Цель проверки: «Оценка соответствия материально-технических условий учреждения требованиям ФГОС ДО».

5. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки эффективности Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Оценка развивающей предметно-пространственной среды для реализации основной  образовательной  программы  дошкольного

образования.

 Соответствие развивающей предметно-

пространственной  среды требованиям

ФГОС ДО

-насыщенность предметно-пространственной среды;

-трансформируемость пространства;

-полифункциональность игровых материалов;

-вариативность предметно-пространственной среды;

-доступность предметно-пространственной среды.

- Организация ППС в груп-

пах.

Задача 2. Учебно-методическое обеспечение основной  образовательной  программы  дошкольного  образования в соответствии с ФГОС

ДО

 Соответствие учебно-методического

обеспечения  требованиям ФГОС ДО

Обеспеченность  ООП  ДО  учебно-методическими  ком-

плектами,  оборудованием, специальным оснащением.

- учебные (дидактические)

материалы; методические

материалы; учебно-

наглядные пособия, техниче-

ские средства обучения

учебно-методический ком-

плекс.

Проверяемый период деятельности:  2019 год.

Сроки начала и окончания проведения проверки с  01.04.2019-05.04.2019 г

Состав комиссии по проведению проверки:

Председатель комиссии: В.И. Белоненко, председатель комитета по образованию

Члены комиссии: _____________М.В. Щербаль, ведущий специалист комитета по образованию

Председатель комиссии по проведению проверки                                                                                     В.И. Белоненко

СПРАВКА

о результатах проверки

филиала МКДОУ детский сад «Березка» в с.Долганка

По теме: «Материально – технические условия реализации основной

образовательной программы дошкольного образования в соответствии с

ФГОС ДО».

Основание для проведения проверки:  план-график учредительного

контроля на 2019 год.

Предмет проверки: «Выполнение государственных требований по

организации материально-технических условий в соответствии с ФГОС ДО».

Объект проверки: филиала МКДОУ детский сад «Березка» в

с.Долганка

              Задачи контрольного мероприятия:

1. Соответствие развивающей предметно-пространственной  среды

требованиям ФГОС ДО.

2. Соответствие учебно-методического обеспечения  требованиям

ФГОС ДО.

Задача 1

Для осуществления различных видов  деятельности в групповых ком-

натах оборудованы уголки. Материалы и оборудование создают оптимально

многофункциональную, трансформирующуюся среду и обеспечивают реали-

зацию основной общеобразовательной программы в совместной деятельно-

сти взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не только в

рамках непосредственно образовательной деятельности, но и при проведении

режимных моментов. Предметная развивающая среда подобрана с учетом

принципа интеграции образовательных областей. Материалы и оборудование

для одной образовательной области могут использоваться и в ходе реализа-

ции других областей. Количество материалов и оборудования соответствует

требованиям используемой программы и ФГОС. Регулируется ролевая ад-

ресность оборудования и материалов, исходя из реального количества име-

ющихся в каждой группе мальчиков и девочек. Удовлетворяются индивиду-

альные интересы, склонности и потребности каждой конкретной группы.

Перечень зон для организации развивающей предметно-

пространственной среды учреждения:

-для сюжетно-ролевых и  освоение социальных ролей и профессий и

пр.);

-для познавательной активности (развитие речи, наблюдение за при-

родными явлениями, развитие математических представлений и пр.);

-для самостоятельной деятельности детей различных материалов, ху-

дожественно-продуктивная;

-для двигательной активности (спортивные игры, соревнования и пр.);

-для настольно-печатных и развивающих иллюстрированного матери-

ала, дидактические игры и пр.);

-для экспериментирования и наблюдения (календарь природы, центры

для организации различных проектов и пр.).

Требования к играм, игрушкам, дидактическому материалу, издатель-

ской продукции, включающие: подбор оборудования осуществляется исходя

из того, что при реализации основной общеобразовательной программы до-

школьного образования основной формой работы с детьми и ведущей дея-

тельностью для них является игра.

Учебно-материальное обеспечение содержит следующие принципы:

 -информативность, предусматривающая разнообразие тематики мате-

риалов и оборудования и активности воспитанников во взаимодействии с

предметным окружением;

 -вариативность, определяющаяся видом дошкольного образовательно-

го учреждения, содержанием воспитания, культурными и художественными

традициями, климатогеографическими особенностями;

-полифункциональность, предусматривающая обеспечение всех со-

ставляющих воспитательно-образовательного процесса и возможность раз-

нообразного использования различных составляющих предметноразвиваю-

щей среды;

 -педагогическая целесообразность, позволяющая предусмотреть необ-

ходимость и достаточность наполнения предметно-развивающей среды, а

также обеспечить возможность самовыражения воспитанников, индивиду-

альную комфортность и эмоциональное благополучие каждого ребенка;

-трансформируемость, обеспечивающей возможность изменений пред-

метно-развивающей среды, позволяющей, по ситуации, вынести на первый

план ту или иную функцию пространства.

В образовательный процесс включены пять образовательных областей

обеспечивающих познавательное развитие, социально-коммуникативное раз-

витие, речевой развитие, художественно-эстетическое развитие, и физиче-

ское развитие детей.

Для решения целей и задач физического воспитании по ФГОС ДО в

учреждении недостаточно инвентаря и оборудования.

Задача 2

В образовательном учреждении имеется: мультимедийный  пректор и

экран, ноутбук, компьютер, цветной и черно-белый принтер.

В нарушении статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», п. 3.5 приказа Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 17.10.13 № 1155 «Об утверждении

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования» не обеспечен в полном объеме учебно-методический комплект

по пяти образовательным областям.

Выводы:

Развивающая предметно-пространственная среда филиала МКДОУ

детский сад «Березка» в с. Долганка» в целом соответствует ФГОС ДО и

ООП ДОУ. Осуществляется творческий  подход при её организации.

Она соответствует возрастным возможностям детей. Образовательное про-

странство оснащено средствами обучения и воспитания, соответствующими

материалами. Всё это обеспечивает игровую, познавательную, исследова-

тельскую и творческую активность всех воспитанников, экспериментирова-

ние, двигательную активность, эмоциональное благополучие детей во взаи-

модействии с предметно-пространственным окружением.

В результате проверки руководителю филиала даны рекомендации по

устранению нарушений.

Рекомендовать:

1. Продолжать пополнять и обновлять среду с учетом принципов:

полифункциональности и вариативности, оснащать средствами обучения (в

том числе техническими), соответствующими материалами: игровым, спор-

тивным, оздоровительным оборудованием, инвентарём.

2. Для решения задач физического воспитания доукомплектовать

спортивным инвентарем и оборудованием физкультурный зал.

3. Полнить в полном объеме учебно-методический комплект по пя-

ти образовательным областям.

4.  Устранить нарушение в срок до 01.10.2019г.

5. Представить отчет об исполнении нарушений, а также копии

подтверждающих документов в срок до 01.10.2019г.

Председатель комитета по образо-

ванию:

 Белоненко В.И.

Специалист комитета:  Щербаль М.В.

Со справкой ознакомлен:

Н.А. Заволожина, заведующий

МКДОУ детский сад «Березка»

О.А. Солодухина, заведующий фили-

алом МКДОУ детский сад «Березка»

в с. Долганка

Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«05» апреля  2019                           № 88а                              с. Крутиха

Об итогах тематической проверки филиала  МКДОУ

детский сад «Березка» в с.Долганка

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского райо-

на от 29.03.2019 № 82-а «О проведении проверки по теме: «Материально

– технические условия реализации основной образовательной программы

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО» проведена тематиче-

ская проверка филиала  МКДОУ детский сад «Березка» в с.Долганка

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему МКДОУ детский сад «Березка» Н.А. Заволожиной:

1.1. Устранить нарушения, указанные в справке по итогам тематиче-

ской проверки, в срок до 01.10.2019 года.

1.2. Отчет об устранении выявленных нарушений представить в ко-

митет по образованию Крутихинского района в срок до 02.10.2019 года.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

               В.И. Белоненко

Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«_07» октября  2019                           №_207а                               с. Крутиха

О снятии с контроля исполнение приказ «Об итогах

тематической проверки филиала  МКДОУ детский

сад «Березка» в с.Долганка»

Во исполнение приказа комитета по образованию «Об итогах тема-

тической проверки филиала  МКДОУ детский сад «Березка» в с.Долганка»

руководителем МКДОУ детский сад «Березка» представлена информация о

выполнении предложений по устранению нарушений, выявленных в ходе

проверки. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Снять с контроля приказ комитета по образованию «Об итогах

тематической проверки филиала  МКДОУ детский сад «Березка» в

с.Долганка» по теме: «Материально – технические условия реализации ос-

новной образовательной программы дошкольного образования в соответ-

ствии с ФГОС ДО».

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего

специалиста комитета по образованию М.В. Щербаль.

Председатель комитета по образованию

               В.И. Белоненко